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Kvalitetsrapport kopplad till Stockholm stads 
strategi för fritids- och ungdomsgårdar 2023 

 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Kulturnämnden godkänner förvaltningens kvalitetsrapport 

kopplad till Stockholms stads strategi för fritids- och 
ungdomsgårdar 2023. 

2. Kulturnämnden överlämnar rapporten till stadsdelsnämnderna 
och idrottsnämnden för kännedom. 

Sammanfattning 
2022 beslutade kommunfullmäktige om den första 
stadsövergripande strategin för fritids- och ungdomsgårdar. Den 
togs fram av kulturförvaltningen som ansvarar för 
samordningsuppdraget Barn, kultur och fritid.  
 
Genom strategin har verksamheterna ett gemensamt styrdokument 
som visar inriktning, beslutad måluppfyllelse och en sammanhållen 
uppföljning. Som en del i arbetet och uppföljningen av strategin tar 
kulturförvaltningen fram en kvalitetsrapport varje år. 
 
Kvalitetsrapporten visar att en mångfald av aktiviteter och 
samarbeten sker över hela staden för olika målgrupper. 
Kvalitetsrapporten redogör för att fritids- och ungdomsgårdarna haft 
drygt 176 000 besök av unga 13-19 år, varav 34 procent var tjejer. 
Det är en försämring från föregående år. Samtidigt visar studien 
Ung livsstil1 att fler unga vill besöka verksamheterna, i synnerhet 
tjejer. Det blir därför viktigt att tillmötesgå tjejers preferenser samt 
att ha en effektiv kommunikation mot målgruppen. 
 
Kvalitetsrapporten pekar på att stadsdelsförvaltningarna arbetar på 
olika sätt med ungas delaktighet och att andelen fritidsledare med 
relevant utbildning försämrats från 2022. Därför blir fortsatta 
utbildningsinsatser som kulturförvaltningen arrangerar en nyckel för 

 
1 Ung livsstil är en forskningsgrupp som undersöker deltagande och preferenser 
bland barn och unga inom idrott, kultur, fritid och hälsa. Stockholms stad deltog 
första gången i studierna 1984. 
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att uppnå likvärdighet och att höja kompetensen bland 
medarbetarna. Samtliga stadsdelsförvaltningar har medverkat vid 
utbildningstillfällen som kulturförvaltningen anordnat. 
 
Stadsdelsförvaltningarna mäter unga besökares nöjdhet, trygghet 
och delaktighet. Sammantaget anger unga höga betyg på samtliga 
områden. Dock behöver stadsgemensamma mätmetoder införas för 
mer tillförlitliga resultat.  
 
Kulturförvaltningens samordningsuppdrag ser en påbörjad positiv 
förflyttning i att stadsdelsförvaltningarna arbetar med 
måluppfyllelsen från strategin men för en snabbare utvecklingstakt 
och för att nå långsiktig stabilitet krävs bland annat ökade samt 
öronmärkta resurser till stadsdelsförvaltningarnas 
fritidsverksamheter. 

Bakgrund 
Fritids- och ungdomsgårdarna i Stockholms stad arbetar efter 
strategin för att fler unga stockholmares fritid ska bli meningsfull 
och aktiv genom olika insatser. Verksamheterna syftar till att berika 
unga med roliga aktiviteter, skapa framtidstro och ge unga 
förutsättningar att växa som människor.  
 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar antogs av 
kommunfullmäktige den 13 juni 2022 (dnr 1.1/3954/2020). 
Den togs fram av kulturförvaltningen som en del av 
samordningsuppdraget Barn, kultur och fritid. 
 
Genom strategin har verksamheterna ett gemensamt styrdokument 
som visar inriktning, beslutad måluppfyllelse och en sammanhållen 
uppföljning. Som en del i arbetet och uppföljningen av strategin tar 
kulturförvaltningen fram en kvalitetsrapport varje år. Rapporten 
följer upp hur strategin implementeras i stadens fritidsverksamheter 
och identifierar utvecklingsområden.  
 
En mångfald av aktiviteter har pågått över hela staden för olika 
målgrupper på 51 fritids- och ungdomsgårdar. Rapporteringen från 
stadsdelsförvaltningarna visar att många verksamheter genomför 
planerade och ledarledda aktiviteter som en del av att vara en 
skyddsfaktor. Det vill säga att meningsfulla fritidsaktiviteter och ett 
främjande ledarskap har förebyggande effekter och kan minska 
risken att unga hamnar i utanförskap och dras in i kriminalitet. 
 
Kvalitetsrapporten visar att verksamheterna haft 176 280 besök av 
unga 13-19 år, varav 34 procent var tjejer. Antalet besök är en 
försämring med 12 procent från föregående år, men en ökning med 
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25 procent sedan 2019. Andelen tjejer har minskat med tre procent 
från 2022. 
 
Kvalitetsrapporten visar att stadsdelsförvaltningarna arbetar efter 
olika metoder och på skilda sätt med ungas delaktighet. Vissa 
stadsdelsförvaltningar har fungerande sätt med exempelvis 
gårdsråd, medan andra inte hittat sin form och struktur.   
 
Stadsdelsförvaltningarnas fritidsverksamhet mäter vid sidan av 
besöksstatistik även besökares upplevda nöjdhet, trygghet och 
delaktighet så som strategin beskriver. Sammantaget visar resultaten 
2023 att unga som besöker fritids- och ungdomsgårdar anger höga 
betyg på samtliga områden. Unga besökare rapporterar 81 procents 
nöjdhet för deras delaktighet i verksamheterna. 
 
Rapporten visar att andelen utbildade fritidsledare i Stockholms stad 
uppgår till 50 procent 2023, vilket är en nedgång med tre procent 
jämfört med föregående år. 
 
Kulturförvaltningen har anordnat fler utbildningsinsatser för stadens 
fritidsledare under 2023. Samtliga tillfällen var uppskattade och 
välbesökta med fritidsledare från alla stadsdelsförvaltningar, 120 
respektive 180 deltagare. Det är även hög närvaro av chefer.  
 
Utifrån det stadsdelsförvaltningarna rapporterat in, tillsammans med 
goda exempel och aktivt deltagande på fritidschefsnätverket och vid 
utbildningsdagar ser kulturförvaltningen att det finns god kännedom 
om strategin, och att implementeringen fortsätter väl.  

Ärendet 
Enligt strategin ska kulturförvaltningen ta fram en kvalitetsrapport 
år 2023, 2024 och 2025. Kvalitetsrapporten ska ge en samlad bild 
av stadsdelsförvaltningarnas arbete med strategin och utgår från 
strategins fem målområden som är: 
 
1. Fritidsgårdarna stärker unga och bidrar till deras utveckling 
2. Fritidsgårdarna bidrar till jämställda och jämlika uppväxtvillkor 
3. Fritidsgårdarna arbetar med ungas delaktighet och inflytande 
4. Fritidsgårdarna erbjuder kvalitativ och attraktiv verksamhet 
5. Fritidsgårdarna arbetar med fritidens egenvärde och 
skyddsfaktorer 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av kulturstrategiska staben med underlag från 
stadsdelsförvaltningarnas utvecklingsplaner samt uppföljningen i 
stadens system ILS där de rapporterat in nyckeltal, goda exempel 
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och verksamhetsbeskrivningar. Underlag har även inhämtas genom 
tidigare rapporter. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Trots allt positivt som sker dagligen på fritids- och ungdomsgårdar 
kvarstår strukturella utmaningar som att antalet besök och andelen 
tjejer har minskat sedan förra mätningen i stadsdelsförvaltningarnas 
rapportering. En utmaning i Sverige och Stockholm är och har varit 
att uppnå jämn könsfördelning på fritids- och ungdomsgårdar. Att 
förändra den ojämna könsfördelningen på fritidsverksamheter krävs 
ett långsiktigt jämställdhetsarbete.  
 
Samtidigt visar forskningsstudien Ung livsstil att andelen tjejer ökat 
i relation till killar i Stockholm från deras senaste mätning 2013. 
Det är därmed viktigt att fortsätta att erbjuda programmerade 
aktiviteter och ha en välutvecklad kommunikation med unga för att 
nå nya besökare, i synnerhet tjejer. Bland annat behöver 
stadsdelsförvaltningarna säkra innehållet på stadens hemsida Ung i 
Stockholm. Effekterna i form av fler besökare kommer kunna mätas 
under kommande år.  
 
Stadsdelsförvaltningarna mäter ungas delaktighet, trygghet och 
nöjdhet på verksamheterna idag med gott resultat för 2023. Dock 
saknas en stadsgemensam mätmetod som bör utvecklas för att 
uppnå likvärdighet och kvalitet. Kulturförvaltningen ser goda 
möjligheter att tillhandahålla en sammanhållen uppföljning 
framöver. 
 
Eftersom andelen fritidsledare med relevant utbildning försämrats 
sedan föregående år ser kulturförvaltningen att fortsatta 
utbildningsinsatser för fritidsledare i staden blir en nyckel för att 
uppnå likvärdighet och att höja kompetensen bland medarbetarna i 
verksamheterna.  
 
Ytterligare ett mått på kvalitet är huruvida unga är delaktiga i att 
planera och utforma verksamheten. Ungas delaktighet och en 
genomtänkt kommunikation blir viktiga pusselbitar i förflyttningen 
för att attrahera nya besökare, i synnerhet tjejer. 
Stadsdelsförvaltningarna behöver stärkas i arbetet med att inkludera 
unga i verksamheten, det är något som stadsdelsförvaltningarna bör 
hitta hållbara tillvägagångssätt och metoder för. 
 
Kulturförvaltningen ser en påbörjad positiv förflyttning i att 
stadsdelsförvaltningarna arbetar med måluppfyllelsen från strategin 
men för en snabbare utvecklingstakt och för att nå långsiktig 
stabilitet krävs bland annat ökade samt öronmärkta resurser till 
stadsdelsförvaltningarnas fritidsverksamheter.  
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Sammantaget visar kvalitetsrapporten av Stockholms stads fritids- 
och ungdomsgårdar på en mångfald av verksamheter, aktiviteter 
och samarbeten. Många verksamheter bidrar till ungas utveckling, 
meningsfulla fritidsaktiviteter och värdefulla kontaktnät.  
 
Ett antal utvecklingsområden har identifierats och kommer vara i 
blickfånget under 2024 samt början av 2025. Insatserna ryms i tre 
punkter. 
 

1. Öka antalet besökare, i synnerhet tjejer  
Genom fler programaktiviteter och en stärkt kommunikation 
kommer fritids- och ungdomsgårdar kontinuerligt att bredda 
deltagandet av underrepresenterade grupper. Likaså bör 
ledarskap samt lokalernas utformning och inredning ses som 
en del i arbetet att locka fler besökare.  

2. Delaktighet 
Ungas delaktighet och inflytande är av vikt för att ha en 
kvalitativ verksamhet. Därför behöver unga inkluderas i 
verksamhetens planering och utformning för att öka antalet 
tjejer. Stadsdelsförvaltningarna behöver stärkas i arbetet och 
genom samverkan kan staden lära sig av de verksamheter 
och metoder som idag fungerar väl.  

3. Gemensamma mätmetoder  
Stadsdelsförvaltningarna behöver samverka för att hitta 
stadsgemensamma metoder av besöksstatistik samt för 
mätning av besökares upplevda nöjdhet, trygghet och 
delaktighet. Då skapas ett mer tillförlitligt resultat för 
inrapportering i stadens system samt för uppföljningen i 
kommande kvalitetsrapporter, med målet att skapa en bättre 
fritidsverksamhet för stadens unga. 

 
Kulturförvaltningen föreslår att nämnden godkänner 
kvalitetsrapporten i enlighet med bilaga 1 till kulturförvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
 
Maria Jansén  Patrik Liljegren 
Förvaltningschef  Avdelningschef 
Kulturförvaltningen  Kulturförvaltningen 
 

Bilagor 
1. Kvalitetsrapport kopplad till Stockholms stads strategi för 

fritids- och ungdomsgårdar 2023
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